PROCEDIMENTO DE MOBILIDADE INTERNA PARA UM ASSISTENTE TÉCNICO, PARA A DIVISÃO

ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS | SECÇÃO ADMINISTRATIVA E DE EXPEDIENTE GERAL

ATA N.º 2

ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO E LISTA UNITÁRIA DE CLASSIFICAÇÃO E ORDENAÇÃO FINAL

Aos dezassete dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e dois, reuniu nesta Câmara Municipal, o júri do

procedimento de mobilidade identificado em epígrafe, nomeado por despacho da Sr.ª Vereadora Ana Alves

Monteiro, com competência na área dos Recursos Humanos, delegada pelo Exmo. Sr. Presidente da Câmara,

ao abrigo do artigo 36.º, n.º 2 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, na sua redação atual (RJAL), datado

de 30 de junho de 2022, a fim de, proceder à atribuição da classificação e ordenação final na sequência da

realização da entrevista profissional de seleção aos candidatos admitidos.

I – Entrevista profissional de seleção

A entrevista profissional de seleção foi realizada pelos membros do júri, no dia 16 de agosto de 2022.

A ficha individual da entrevista, com o resumo dos temas abordados, os parâmetros de avaliação e a

classificação obtida em cada um deles, devidamente fundamentada, fazem parte integrante do processo.

Os candidatos Edgar de Sousa Duarte Marques e Maria José Freire Gonçalves, não compareceram à

entrevista profissional de seleção, o que equivale à exclusão do procedimento.

Aos candidatos admitidos e que compareceram ao método de seleção, foram atribuídas as seguintes

classificações:

• Élsio Simão Mendes Veríssimo – 14,50 valores;

• Luís Pedro Ferreira de Almeida – 10,50 valores.

II – Classificação e ordenação final dos candidatos

Considerando que o procedimento tem como único método de seleção a entrevista profissional de seleção,

a classificação e ordenação final dos candidatos é a seguinte:

Lugar Nome do candidato Classificação final

1.º Élsio Simões Mendes Veríssimo 14,50

2.º Luís Pedro Ferreira de Almeida 10,50

III – Notificação dos candidatos

O júri deliberou notificar os candidatos da lista de classificação e ordenação final, via eletrónica,

acompanhado de cópia da presente ata, com indicação de que se trata de procedimento urgente e de

interesse público, não havendo, por isso, lugar a audiência dos interessados, nos termos do artigo 124.º, n.º

1 alínea a) do Código do Procedimento Administrativo.

Nos termos do ponto 6.4 do Aviso a lista unitária de classificação e ordenação final é publicitada na página

eletrónica do Município e afixada nas instalações da Divisão Administrativa e de Recursos Humanos.

IV – Proposta de mobilidade

O júri deliberou ainda, remeter a presente ata à Sra. Vereadora, Ana Alves Monteiro, propondo-lhe, no uso

da competência que lhe foi delegada através do Despacho n.º 132/2022, de 11 de abril, para a gestão e

direção dos Recursos Humanos, prevista no artigo 35.º, n.º 2 alínea a) do Regime Jurídico das Autarquias

Locais, aprovado em anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, e nos termos do

artigo 94.º, n.º 1 alínea a) da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º

35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, que seja solicitada autorização para realização da mobilidade

ao serviço de origem do candidato Élsio Simões Mendes Veríssimo, Câmara Municipal de Leiria, uma vez que

o mesmo reúne os requisitos formais para o efeito, e que comprovou, face à avaliação obtida na entrevista,

possuir a experiência profissional e o perfil mais adequado às funções a desempenhar.

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião do júri e elaborou-se a presente ata, que vai ser

assinada por todos os seus elementos.

Marina Alexandra Neves de Freitas
(Presidente)

Maria Fernanda Carvalho Vaz
(Vogal)

Helena Manuela de Sousa Rocha dos Santos
 (Vogal)

		2022-08-17T15:19:38+0000
	Maria Fernanda Carvalho Vaz

		2022-08-17T16:04:09+0100
	HELENA MANUELA DE SOUSA ROCHA DOS SANTOS

		2022-08-17T16:58:35+0100
	MARINA ALEXANDRA NEVES DE FREITAS